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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 28/2019   

pro týden:  
15. 7. 2019 – 21. 7. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

HASIČSKÁ CISTERNA SDH LOUŽNICE DOSLUHUJE 
Hasičské auto – cisterna z roku 1983 byla 
pořízena do Loužnice za velké podpory SDH 
Loužnice a občanů obce v roce 2001. Od té 
doby byla kdykoliv připravena k jakémukoliv 
zásahu v obci a okolí.  Přes pečlivou údržbu se 
bohužel zub času i na tomto voze podepsal, 
technika dosluhuje a koroduje, oprava nádrže je 
vzhledem k ceně vozidla nerentabilní. 
Na nejbližším zasedání zastupitelstva obce bude 
rozhodnuto, co dál. Zrušením vozu pro 
zásahovou jednotku by zaniklo zřejmě i SDH 
Loužnice a obec by tak musela zajistit jinou 
akceschopnou jednotku v řádově za 80 tisíc 
korun ročně.  
 
 
 

 
ZALÁTANÁ SILNICE NA KOSTŘAVEC 
V minulém týdnu byla částečně opravena silnice z Huti do Loužnice, přes Kostřavec. Největší díry byly zadělány 
asfaltem. Zda bude někdy tato silnice kompletně opravena, nikdo netuší, ani majitel Liberecký kraj.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ V LÉTĚ 
NA KOUPALIŠTI 
S nadcházejícími prázdninami si 

budete moci pochutnat na pivu a 
občerstvení v prostoru „Požární 

nádrže“.   
V případě hezkého počasí. 

Otevírací doba: 
čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 

 

NA KOUPALIŠTI za hezkého počasí  
pátek 18.00 – 22.00 hod 

sobota - 18.00 – 22.00 hod 
Budete si moci pochutnat na: klobásách a maso na grilu.  

A na čepu: Rohozec 10° na ochutnávku Krakonoš 12°a malinovka. Oheň a muzika zajištěno.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

O prázdninách 2019 je knihovna v 
Loužnici otevřená ve zkrácených 
hodinách.  
 

 

Každý čtvrtek pouze od 17.30 do 
18.00 hodin 
Knihovna bude pak otevřená od 
29.srpna 2019. 
                                                                                                                          

Dagmar Lancová 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Jan Žwak 
 

19. 7. 2019 (pátek) …….. …1 den 

22. 7. - 26. 7. 2019 ………. celý týden 
5. 8. - 9. 8. 2019…………... celý týden 

19. 8. - 23. 8. 2019 ………. celý týden 
 
Zastupující lékař- MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 
Ordinační hodiny Pěnčín: 
pondělí: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30,  
úterý: návštěvní služba 9.00 - 12.00, ordinace 12.30 - 15.00, zvaní 15.00 - 18.00 
středa: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
čtvrtek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
pátek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 12.30, 
 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Zdeňka Neoralová 
 
Letní dovolená bude v termínech 24.6.-12. 7. a 5.8.-16.8. 
zástup MUDr. Vlk ve svých ordinačních hodinách 
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SENIORSKÁ OBÁLKA 
Seniorská obálka je výstupem spolupráce Libereckého kraje s ministerstvem práce a sociálních 
věcí na projektu Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň, na kterém se podílí také 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, Oblastní spolek Jablonec nad Nisou Českého 
červeného kříže, Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje, Policie ČR a další složky 
integrovaného záchranného systému. Poprvé zavedl v České republice Seniorskou obálku 
Jihomoravský kraj, a to v loňském roce. Postupně se k němu přidávají i další kraje.  
Jedná se o tiskopis, ve kterém si každý senior, nebo zdravotně postižený, může vyplnit základní 
informace o svém zdravotním stavu, lécích, které užívá, nebo zaznamenat kontakty na osoby 
blízké a svého praktického lékaře. Tento vyplněný tiskopis si pak senioři umístí buď na vchodové 
dveře bytu, nebo viditelně na ledničku. Seniorská obálka pomáhá v situacích, kdy se senior nebo 
zdravotně postižený dostane do tísně, ohrožení zdraví nebo života a není schopen se záchranáři 
sám komunikovat. 
více na: http://www.hzslk.cz/55.6097-seniorskou-obalku-podporuji-i-hasici.html  
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JSTE SENIOR V LOUŽNICI A MÁTE O TENTO FORMULÁŘ ZÁJEM, MŮŽETE SI JEJ 

VYZVEDNOUT VYTIŠTĚNÝ V OBCHODĚ U PANÍ ŠMÍDOVÉ. 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SENIORSK%C3%81%20OB%C3%81LKA.pdf 

 

http://www.hzslk.cz/55.6097-seniorskou-obalku-podporuji-i-hasici.html
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SENIORSK%C3%81%20OB%C3%81LKA.pdf
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ZE SVĚTA 
TANVALD 

V sobotu 13. července se znovu otevřela prodejna Lidl v Tanvaldě. Po 

desetitýdenní modernizaci se zákazníci mohou těšit na nový interiér a 

pekárnu. Nové jsou také pokladny a proměnou prošlo i parkoviště. 

Otevření bude spojeno rovněž se speciální akcí, kdy si zákazníci budou 

moci nakoupit levněji. Při modernizaci Lidlu v ulici Krkonošská byly 

využity prvky nového konceptu prodejen, jež zákazníkům přinesou 

líbivější vzhled a větší komfort během nakupování. Zaměstnancům pak 

změny zjednoduší manipulaci se zbožím, obsluhu zákazníka a v 

neposlední řadě údržbu prodejny. Již při vstupu do prodejny přivítá 

zákazníky praktické zádveří, kde bude nově umístěn automat na kávu 

(Lidl to go). Interiér budovy je prostorný s dostatkem denního světla. 

Na stěnách nově visí 3D grafické nápisy, které usnadňují orientaci na prodejní ploše, jež se zvětšila a příjemný pocit z 

nákupu pak umocňuje dominantní šedá barva, použité LED osvětlení či dřevěné prvky sjednocené v dekoru světlého 

dubu. Zákazníci se dále mohou těšit na novou pekárnu, anebo pokladny s velkým odkládacím prostorem, jejichž počet 

se navíc navýšil a díky čemuž se také urychlí nákupy. „Při modernizacích našich prodejen myslíme především na 

zákazníky, kterým nabízíme komfortnější nakupování od začátku až do konce. Snažíme se tak vyjít vstříc jejich 

potřebám, jež se za poslední roky výrazně změnily,” okomentovala modernizaci Zuzana Holá, tisková mluvčí společnosti 

Lidl. Otevření prodejny bude spojeno se speciální akcí. Půjde o výhodnou nabídku vybraných druhů zboží, jež budou 

moci zákazníci v týdnu od 15. července do 21. července nakoupit levněji.  Tanvaldská prodejna se zařadila mezi dalších 

několik desítek prodejen Lidl, které se v poslední době dočkaly remodelingu.  

 

DESNÁ 
V rámci sobotních oslav 145. výročí hasičů v Desné 
došlo i k slavnostnímu předání nové cisternové 
automobilové stříkačky Scania P440 řady XT v 
hodnotě 7 128 473 Kč. Slavnostního předání se 
krom vedení města na čele se starostou Jaroslavem 
Kořínkem a představitelů profesionálních i 
dobrovolných hasičů z Desné a širokého okolí na 
čele s pl. Ing. Petrem Bartoněm, ředitelem 

Územního odboru Jablonec nad Nisou a starostkou 
OHS ing. Jiřinou Brychcí i hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta.  Jak už to při takové slávě bývá, 
nemohly chybět slavnostní projevy, symbolické 
předání klíčů od vozidla, požehnání faráře, ocenění 
činnosti jednotlivých sborů v obci, prohlídka 
přítomné nablýskané hasičské techniky i spanilá 

jízda na čele s novým vozem. 
Pro místní dobrovolné hasiče, jejichž jednotka je zařazena do kategorie JPO III/2 a čítá v současné době 29 
proškolených členů dalších 6 je v zácviku), znamená nová cisterna významné omlazení výjezdového vozového parku a 
zároveň i získání náhrady 33 let staré cisterny Liaz. Výjezdová jednotka Desná vznikla sloučením jednotlivých jednotek 
sborů ve městě a od roku 2012 vystupuje jako jednotka Desná. Od července roku 2015 je jednotka zařazena do 
poplachového plánu jako jednotka předurčená k zásahům na dopravní nehody. Nastupujícím trendem je každoroční 
navyšování počtu mimořádných událostí, ke kterým je jednotka povolávána. V roce 2015 jich bylo „pouze“ 22, kdežto 
předloni již 56, vloni 60 a letos v polovině roku má za sebou jednotka již 43 mimořádných událostí.  
Přejeme desenským hasičům, ať jim cisterna dlouho slouží a šťastný a bezpečný návrat z každé události. 
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MARŠOVICE - Sbor dobrovolných hasičů v 

Maršovicích obdržel od hasičů z Marzahnu spolkový 

prapor. V historii hasičstva na Maršovicích se jedná 

vůbec o první hasičský prapor. Snímek praporu je z 

poslední červnové schůze sboru a také z oslavy 75. 

narozenin dlouholetého starosty sboru, pana 

Františka Fleischmanna. Prapor bude koncem 

prázdnin také vysvěcen. 

 

 

 

 

 

 

KRKONOŠE - Pro návštěvníky Krkonošského 

národního parku na polské straně hor platí 

povinnost platit vstupné do národního parku. 

Povinnost platby vstupného se ovšem netýká 

pohraniční turistické trasy Česko-polského 

přátelství, a to ani v úsecích, které procházejí 

územím Polské republiky. Cena vstupenky do 

Karkonoskiego Parku Narodowego (KPN) pro 

dospělého návštěvníka činí 8 złotych (cca 50 Kč), 

cena pro děti od 8 let, studenty, penzisty a 

zdravotně postižené je poloviční, tedy 4 złoté (25 

Kč). Děti do 7 let vstupné neplatí. Jako vstupné do 

národního parku platí i jízdenka z lanovky z 

Karpacze na Kopu. Připomínáme rovněž zákonnou 

povinnost organizovaných skupin (například školní 

výlety, skautské výpravy, apod.) mít s sebou při 

putování po polských Krkonoších profesionálního 

průvodce z řad Przewodników Sudeckich 

(www.przewodnik-sudecki.pl), případně z řad mezinárodně certifikovaných horských vůdců (www.horskyvudce.com) či 

průvodců (www.cziml.org). V posledních dnech se objevily případy, kdy čeští návštěvníci hor byli žádáni o zaplacení 

vstupného do KPN i na hraniční červeně značené Cestě česko-polského přátelství. „Na dnešním jednání s vedením 

společnosti eParki.pl, která od března vstupné v polských národních parcích vybírá a ředitelem KPN Andrzejem Rajem 

jsme si jednoznačně vyjasnili, že na hraniční turistické trase se ani nadále vstupné vybírat nebude," ujistil náměstek 

ředitele Správy KRNAP Jakub Kašpar. Povinnost platit vstupné se tedy netýká červeně značené Cesty česko-polského 

přátelství od skalního útvaru Sviňské kameny (Trzy Swinki) po Soví sedlo (Sowia Przełęcz), ani dále pokračující hraniční 

modré trasy od Sovího sedla po Pomezní sedlo (Przełęcz Okraj). Platit není třeba ani na Polskem vedoucí části 

Jantarové cesty od Luční boudy k červené Cestě česko-polského přátelství. „Pokud by se stalo, že by na těchto úsecích 

i v dalších dnech vstupné někdo požadoval, prosíme návštěvníky, ať nám dají vědět, klidně na můj e-mail 

jkaspar@krnap.cz, či telefon 724 175 927," dodal náměstek Kašpar. Zaměstnanci společnosti eParki.pl musí být v 

terénu vždy vybaveni služebním průkazem a oblečeni ve stejnokroji s logem KPN i eParki.pl. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.cziml.org/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - MAP Železnobrodsko II, tedy Místní akční plán, plynule navázal 

na MAP Železnobrodsko I. Implementace tohoto Místního akčního plánu v území 
ORP Železný Brod započala v lednu 2019. Hlavním pracovním orgánem projektu je 
Řídící výbor, který se na jednáních setkává rovněž od ledna 2019. Poslední takové 
jednání proběhlo na konci června a byly na něm projednány a schváleny 
dokumenty jako Průběžná sebehodnotící zpráva, Plán evaluačních aktivit a 
Vyhodnocení ročního akčního plánu. Dále od začátku roku probíhala setkávání 
takzvaných pracovních skupin, které se spolupodílí na vytváření dokumentů a 
napomáhají ke kvalitní výměně potřebných informací mezi účastníky projektu. V 
projektu působí celkem čtyři pracovní skupiny, a to skupina pro financování, 
skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti, skupina pro rozvoj matematické 
gramotnosti a skupina pro rovné příležitosti. V rámci skupiny pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti probíhají například recitační soutěže a velice oblíbenou aktivitou je 
také čtení babiček ve školkách. Tři babičky ve třech mateřských školách docházejí 
pravidelně jednou týdně předčítat dětem pohádky před odpoledním odpočinkem. 
Někdy babičky místo čtení z knihy vyprávějí příběhy. Děti mají tuto aktivitu velmi 
rády. Zajímavostí je, že nejstarší z babiček je krásných 86 let. V rámci skupiny pro 
rozvoj matematické gramotnosti proběhly matematické soutěže, otevřely se 

matematické kroužky a na začátek nového školního roku se chystá projektový den 
pro 9. ročník základních škol se zaměřením na dobu před sametovou revolucí a po 
ní. 

Pracovní skupina pro rovné příležitosti se od začátku roku věnovala několika vzdělávacím aktivitám v rámci kroužků, 
které jsou zdarma a hrazené z projektu MAP Železnobrodsko II. Byl otevřen badatelský kroužek i kroužek keramiky. Od 
září 2019 se připravuje rozšíření o kroužek 3D tisku. 
Pod záštitou Realizačního týmu projektu proběhlo několik seminářů a školení pro pedagogické pracovníky i veřejnost. 
Proběhl například seminář na téma Hyperaktivní, impulzivní a agresivní dítě, dále na téma Infekční a parazitární 
onemocnění u dětí předškolního věku nebo workshop na téma Výchova k respektu učitele waldorfskými technikami. 
Realizační tým také zajistil několik dalších akcí jako například Den polytechniky, Informativní setkání s veřejností, 
místními podniky a zastupiteli o kvalitě vzdělávání, dny otevřených dveří na základních a mateřských školách v ORP 
Železný Brod i workshopy pro žáky, děti i jejich rodiče na různá témata. 
Členové realizačního týmu se také podíleli na organizaci Dětského dne v Železném Brodě dne 1. 6. 2019. Do celého 
projektu MAP Železnobrodsko II je zapojeno šest základních škol, sedm mateřských škol, jedna základní umělecká 
škola a jedno středisko volného času. 
„Ředitelé, zástupci ředitelů, lektoři, učitelé, rodiče i veřejnost se aktivně zapojují do projektu a tato vzniklá partnerství 
ideálně napomáhají zkvalitnit vzdělávání i rozvinout další služby na podporu vzdělávání dětí i mládeže. Věříme, že tato 
spolupráce bude nadále pokračovat i po prázdninách, a velice se těšíme na další setkávání," dodala hlavní manažerka 
projektu Květa Lakatošová. 

 
TURNOV - V letošním roce město Turnov zakoupilo 
zavlažovací vaky pro zálivku stromů. Zatím bylo zakoupeno 
44 kusů vaků v celkové ceně 32 702 Kč. Vaky byly poprvé 
instalovány v ulici 5. května, kde je vzhledem k zadláždění a 
nepropustným povrchům velmi komplikovaná klasická 
zálivka. Dva spojené vaky pojmou až 190 litrů vody, která 
je 5 až 9 hodin postupně uvolňována do kořenového 
prostoru stromu. Voda tak nestéká po povrchu, ale dostává 
se hluboko do substrátu, kde ji stromy dokáží lépe využít. 
Tímto krokem jsou minimalizovány ztráty vody při zálivce. 
Dalším kladem je časová úspora zálivky. Vaky lze v období 
sucha využít i pro starší stromy. Vaky jsou využitelné 
opakovaně a budou využívány dle potřeby na různých 
stanovištích po celé vegetační období. 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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JOSEFŮV DŮL - V Josefově Dole se v sobotu uskutečnil 

již 16. ročník závodu Jízdy pravidelnosti motocyklových a 
automobilových veteránů „OKOLO ELIŠKY“ – o pohár 
starosty obce Josefův Důl u Jablonce nad Nisou. 
Přihlížející neodradilo ani deštivé počasí. Diváci dokonce 
sledovali závod ze svých zaparkovaných aut . Po závodu 
si pak lidé mohli prohlédnout před obecním úřadem 
unikátní historické vozy jednostopé i dvoustopé. Pohár 
starosty nakonec získal řidič Škody 1201. 
„Za obec vybíráme vždy vozidlo, které má naše největší 
sympatie. Tato škodovka v jízdě přesnosti skončila až na 
sedmém místě,“ informoval místostarosta obce Karel 
Stuchlík. Jízda veteránů má v obci každoroční tradici a je 
velmi oblíbená. To potvrzuje i fakt, že závodníků je čím 
dál tím víc. Letos se jich zúčastnilo kolem šedesáti. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Tradiční Den otevřených 
sudů pořádá společnost Kitl v pátek 19. července. Od 12 

hodin má pro návštěvníky připraveno občerstvení, 
komentované prohlídky výroby spojené s ochutnávkou a 
pestrý kulturní program. Hned v úvodu se můžete 
zúčastnit slavnostního křtu knihy „Doktor Kittel, tajemná 
postava Jizerských hor“. Během odpoledne se pak na 
pódiu prostřídají bubeník Jiří Adam, divadelník Ruda 
Hancvencl, kapely Maršál Bazén a Mecheche band a na 
závěr i hvězdy současné Slam Poetry scény. Po celou 
dobu bude k dispozici občerstvení, nabídka výrobků za 
akční ceny a zábavný program pro děti. Kitl, jablonecký 
producent oblíbených sirupů a medicinálních nápojů, 
pořádá Den otevřených sudů již po několikáté. Vstup je 
zdarma. 

 
HUNTÍŘOV - V Huntířově si můžete vyrobit vlastní luk, 
nožík nebo modřínový šindel vlašského typu. Po předem 
domluveném termínu se zájemcům bude věnovat v 
rámci placených kurzů odborník Petr Klíma. 
Přihlásit se může každý na webových stránkách 
www.dilnasagittaria.cz. Při výrobě řezbářského nože se 
účastník kurzu naučí vykovat čepel, hrubé broušení, 
kalení a finální broušení. Dále si pak může vyrobit 
střenku z vybraného dřeva, nýty a celý nůž si 
zkompletuje. Dalším kurzem je výroba 3 kusů replik 
středověkých šípů. Každý účastník ručně ohobluje 
ratiště, připraví a ováže si letky z peří, ukove hroty a šíp 
dokončí. Celá výroba trvá zhruba 7 hodin. K šípům je ale 

samozřejmě potřeba také luk. Vyrobit si jej je možné z jasanu, a to typ longbow. Poslední z nabízených kurzů je výroba 
modřínového šindele vlašského typu. „Práci nechám na vás, ale kdykoli budete chtít, tak vám pomohu. A nakonec to 
nejlepší výrobek si odvezete a s ním i zážitek, že jste si ho stvořili sami,“ dodal pořadatel kurzů Petr Klíma.  
 
 
 
  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC - Liberci se nepodaří za rok v létě začít s 

plánovanou rekonstrukcí bazénu. Její cena je 
odhadovaná mezi 350 až 400 miliony korun. Město 
teprve začalo hledat projektanta stavby. Jde o 
zakázku za 32 milionů korun bez daně.  
Podle primátora Jaroslava Zámečníka ze Starostů 
pro Liberecký kraj při splnění všech zákonných 
lhůt začne oprava bazénu nejdřív na konci příštího 
roku, jako reálnější se jeví léto 2021. „Už 
začínáme zvažovat, že i přes chystanou 
rekonstrukci budeme muset dát peníze do 
nejnutnějších oprav, aby nezhavaroval bazén do 
uzavírky," uvedl primátor. 
Plavecký areál postavený podle návrhu architekta 

Pavla Švancera v polovině 80. let minulého století na Tržním náměstí má ročně kolem 350 tisíc návštěvníků. Opravu 
nutně potřebuje, protože důležitá technologická zařízení už dosluhují, střechou zatéká, nevyhovující je i zasklení 
budovy a vana hlavního bazénu prosakuje. Práce potrvají zhruba rok a půl a po dobu rekonstrukce by měl zůstat v 
provozu jen menší bazén v přístavbě vybudované před sedmi lety. 

Vedení města tento týden schválilo vypsání zakázky na projektanta stavby, podle primátora by výběrové řízení mělo 
trvat čtyři měsíce. „Chceme vybrat někoho, kdo se postará o všechny fáze projektové dokumentace včetně budoucího 
autorského dozoru," uvedl Zámečník. Za poslední roky je to největší zakázka, jakou město pro projektanty vypsalo. 
„Stanovili jsme taková kvalifikační kritéria, aby se mohly přihlásit zkušené projektantské týmy, případně sdružení 
firem," řekl primátor. Uchazeči musí především doložit, že se za posledních deset let projekčně podíleli na třech jiných 
rekonstrukcích bazénů alespoň v hodnotě 150 milionů korun. Z toho minimálně jedna zakázka musí být z posledních 
pěti let. 
Primátor předpokládá, že smlouvu s vítězem soutěže uzavřou v listopadu. Nabídnutá cena bude mít na výsledek vliv z 
60 procent, profesní zkušenost ze 30 procent a z deseti procent termín dodání dokumentace. Na realizaci zakázky bude 
mít vítězný projektant 220 až 280 dnů. Primátor předpokládá, že by tak v létě příštího roku mohlo město vypsat soutěž 
na stavební firmu, která bazén opraví. Vítěz by podle Zámečníka mohl být známý čtyři měsíce od vypsání zakázky. 
 

LIBEREC - V zoologické zahradě v Liberci mají 
hned několikanásobný důvod k radosti. Mezi 
narozenými mláďaty je i zástupce jednoho z 
nejohroženějších druhů velkých savců planety. 
V liberecké zoologické zahradě jsou nyní k vidění 
nová mláďata. Kromě dvou malých surikat a kozy 
šrouborohé, si mohou návštěvníci prohlédnout také 
přibližně měsíční mláďata nahura modrého. Ovce 
modrá, bharal nebo tibetský nahur, jak se tomuto 
druhu také říká, obývá asijské horské louky Himalájí 
a čínského S´chuanu v nadmořské výšce 2500 - 
6000 m. Rozšířen je dále v Bhútánu a v severní 
části Indie, Myanmaru a Pákistánu.  
Nejvzácnějším přírůstkem je podle mluvčí Zoo 

Liberec malý urial bucharský, který patří mezi jeden z nejohroženějších druhů velkých savců planety. „Ve volné přírodě 
žije maximálně 250 jedinců a na celém světě je pouhých pět zoologických zahrad, které tento druh chovají,“ vysvětluje 
mluvčí liberecké zoo Barbara Tesařová. Původním domovem tohoto výjimečného poddruhu ovce kruhorohé j konkrétně 
Tádžikistán, Turkmenistán nebo Uzbekistán. 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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jbc4xrevelations.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/JBC4xREVELATIONS/?tn-str=k*F
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - Během uplynulého víkendu v sobotu v noci krátce po druhé hodině policejní hlídka v 
Jablonci nad Nisou v ulici U Přehrady kontrolovala 44letého řidiče při řízení vozidla Škoda Fabia. Provedenou kontrolou 
policisté zjistili, že muž má v současné době vysloven Okresním soudem v Hradci Králové zákaz řízení motorových 
vozidel, a to až do února 2021. Navíc provedenou dechovou zkouškou v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,31 
promile. Ještě týž den odpoledne mu policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, za jehož spáchání 
mu nyní hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD - policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 54letému 
muži podezření ze spáchání trestného činu neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací, kterého se 
dopustil v pondělí 8. července. Tehdy byl v noci ve 22.20 hodin kontrolován policejní hlídkou při řízení nákladního 
vozidla – kamionu Mercedes s přívěsem, a to na centrálním parkovišti v Malé Skále. Policisté tehdy provedenou 
kontrolou zjistili, že podezřelý v má v digitálním tachografu vloženou kartu jiného řidiče, kterou použil, a došlo na ní k 
uložení údajů. Nyní mu tak za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU - 10.7.2019 dopoledne se 

stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v ulici 
Průběžná. Řidička s vozidlem Škoda Octavia jela ve 
směru od Mšena k budově firmy ABB, kde po projetí 
levotočivé zatáčky již na rovném úseku do přední části 
jejího vozu narazil protijedoucí mladík na skateboardu. 
Při tomto střetu mladík utrpěl zranění, se kterým byl 
převezen na ošetření do jablonecké nemocnice. Alkohol 
policisté u mladíka i u řidičky vyloučili provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledek. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 

 

KRÁTCE 
8.7.2019 10:45 do 11:45; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2 x OA, bez zranění osob, na místě PČR. 
10.7.2019 21:35 do 23:40; na silnici u obce Rychnov u Jablonce nad Nisou okres Jablonec nad Nisou , délka 29m; 
nehoda; zvěř na vozovce; havarované vozidlo; OA x srna, bez zranění osob. 
10.7.2019 20:40 do 22:45; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou , délka 21m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; bez zranění. 
11.7.2019 18:00 do 19:00; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 
2 havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění. 
12.7.2019 20:15 do 21:15; na silnici 10 v obci Plavy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; OA x MOTO, bez zranění osob. 
13.7.2019 17:00 do 19:00; na silnici 14 u obce Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; Za odbočkouz na 
Jindřichov ve směru do Lučan nad Nisou.; nehoda; neprůjezdný pruh, havarované vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; 
Havárie OA bez zranění osob. Na místě PČR. 
13.7.2019 16:30 do 17:30; na silnici 29058 u obce Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; 
havarované vozidlo; střet OA se srnou, bez zranění osob. 
13.7.2019 13:20 do 14:20; na silnici 28724 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2x OA se zraněním. ZZS a PČR na místě. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

15.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 

19.7. 
 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
 16.7. 

 

Den: 20/24°C 

Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
20.7. 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 
17.7. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

  NEDĚLE 
21.7. 

Den: 27/31°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK 
18.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 
22.7. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
15.7. 
Věje-li na den Rozeslání apoštolů jižní vítr, bude 
velká drahota a tam, odkud věje, velká láce. 
 
18.7. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 
19.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne 
podzim; na svatého Jakuba dopoledne léto, 
odpoledne zima. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na 
křoví. 
 
 

20.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na křoví. 
 
21.7. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na bouřky a 
vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 17.7. 2019 
Vychází: 5:04     Vychází: 21:22      
Zapadá: 20:42    Zapadá: 05:14 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

16.07.      25.07.     01.08. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Seskupení Měsíce, Antara a Jupiteru bude pozorovatelné 12. až 14. 7. Dne 16. 7. v 
9 hodin se pod naším obzorem odehraje těsná konjunkce Měsíce se Saturnem 
(Saturn 0,68° severně). Měsíc v blízkosti Saturnu spatříme 15. až 17. 7. Poslední 
červencová konjunkce 28. 7. v 1 hodinu, Měsíce s Aldebarenem, se odehraje nad 
naším obzorem. Hvězda Aldebaran bude jen 1,42° jižně od Měsíce. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 15. 7. 2019 Oslaví narozeniny Blanka Beldová 

 18. 7. 2019 Oslaví narozeniny Zdeněk Janele 
 20. 7. 2019 Oslaví narozeniny Andrea Červenková 

 21. 7. 2019 Oslaví narozeniny Milan Vondrouš 
 

VÝROČÍ 

15.7. 1799 – Byla nalezena Rosettská deska 
16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, jazykovědec a 
spisovatel 
17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 
18.7. 1880 – Marie Desfours-Walderode, šlechtična, vojenská lékařka 

19.7. 1903 – V prvním ročníku závodu Tour de France zvítězil italský 
cyklista Maurice Garin. 
20.7. 1515 – Český král Vladislav Jagellonský uzavřel ve Vídni s 
císařem Maxmiliánem Habsburským dynastickou smlouvu o 
vzájemném nástupnictví a sňatku jejich dětí. 
21.7. 1432 – Velká povodeň v Praze pobořila Karlův most 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.7. - Mezinárodní den šachu 
21.7. - Den zmrzliny 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 
Roky 1954 – 1957 se vyznačovaly hlavně studeným jarem. V roce 
1955 byl květen studený a dne 22. května napadl v noci slabý, 

sněhový poprašek. 
Studený květen a 
celé jaro mělo 
nepříznivý vliv 
hlavně na ovoce, 
protože květy 
většinou omrzly. 
Pouze v roce 1956 
byla větší úroda 
jablek, hlavně do 
kraje, ale u nás bylo 
ovoce velmi málo. 
V roce 1957 bylo 
jaro suché, studené. 
Koncem června a 
začátkem července 

horka až 30°C. Potom opět až do konce roku trvalo deštivé, nepěkné 
počasí. Žně tohoto roku byly špatné a ovoce málo. Jen na ojedinělých 
stromech trochu jablek. Do kraje nebyla úroda ovoce téměř žádná – 
ovoce nebylo v celé střední Evropě. 
Jarní mrazíky zachvátily nejen střední, ale i Jižní Evropu, takže byla i 
neúroda, citrusových plodů. Citrony a pomeranče, které se k nám 
dovážejí z jižních zemí, byly toho roku dosti vzácné. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

15. 7. 2019 –21. 7. 2019 

 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno 
německého původu vzniklé z Heinrich, Heimerich 
(heim – domov, rihhi – vládce) nebo Haganrich – 
„vládce domu“. Jinou českou variantou tohoto 
jména je Hynek. 
 
16.7. - LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména Martin. 
Je odvozeno od jména římského boha války Marta. 
Martina proto znamená, volně interpretováno, 
bojovná, válečnice, Martovi zasvěcená, Martovi 
oddaná, Martovi náležící. 
 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jako každé slovanské jméno 
jest toto složené ze slov drago "drahý" a mir 
"pokoj", "klid". Vykládá se jako „ta, jejíž cesta jest 
mír“. 
 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, která se 
do češtiny dostala přes italské domácké Vincenzo 
(čteno Vinčenc). Další českou obdobou je Vincenc. 
 
20.7. - ILJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán je 
Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, odvozenou z 
řeckého překladu Élías. 
 
21.7. - OLIVER je mužské křestní jméno 

neurčitého původu. Buď se jedná o jméno z 
pocházející latiny odvozené od „olivy“, jehož 
ženským protějškem je Olivia. Nebo z islandského 
"Olfeir", znamenající "pozůstatek rodu". 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
HÁLKA ŠÍPKOVÁ 
Hálka (latinsky cecidium, anglicky gall) je vláknitý výrůstek na rostlině (často růži), který je zpočátku zelený, později 
rezavý. V botanice se útvaru říká BEDEGUÁR. Vzniká napíchnutím listu hmyzem, který se jmenuje ŽLABATKA RŮŽOVÁ 
(Diplolepis rosae). Právě tomuto hmyzu můžeme poděkovat za to, že kromě květů a šípků sbíráme další produkt. Hálky 
jsou totiž silně léčivé a vyrábíme z nich tinkturu. Hálky je výhodou odstraňovat, protože rostlinu zatěžují. 

 
Využívají se při léčbě horeček, angín (zánětů mandlí) a chřipek.  
Posilují imunitu (imunostimulans) a čistí močové cesty. Jsou vynikající při 
opakovaných oparech.  
Používají se ve formě alkoholového extraktu - tinktury. 
Hálky mají vysoký obsah fenolických látek. 
Fenoly, fenolické látky, jsou s dalšími přírodními prostředky považovány 
za antioxidanty, tedy látky, které tzv. zhášejí (likvidují) volné radikály. Tím 
zabraňují poškození buněk. Fenoly zastavují růst a ničí bakterie, plísně a 
houby.  
Rostliny je používají jako přírodní fungicidy. Rostliny si ukládají fenoly do 

semen, pupenů, plodů, květů, aby je ochránily před škůdci a chorobami a 
UV zářením. U lidí a zvířat fenolické látky pozitivně ovlivňují oběhový 
systém a trávicí trakt, jsou prokázány i protirakovinné účinky. 
 

 
Hálková tinktura 
Hálky rozstříháme na malé kousky, odstraníme případně larvy žlabatky, napěchujeme do sklenice a zalijeme čistým 
alkoholem. Poměrově jde o 15 gramů hálek na 100 ml alkoholu. Po dobu dvou až tří týdnů necháme louhovat a každý 

den protřepeme. Potom tinkturu přefiltrujeme a uchováme 
v uzavřené lahvičce. Tinktury se užívá 3x denně kávová 
lžička a můžeme ji také kombinovat i s jinými bylinkami. 
Třeba si tinkturu můžete přidávat do čaje z echinacey, nebo 
břízy a topolu a posílit tak účinky všech ingrediencí např. na 
posílení imunity. 
 
Tinktura se používá na: 
zánět mandlí, angína, chřipka, posílení imunity, 

zánět močových cest, opary, horečka, bércové vředy 
(mast z tinktury), močové kameny, močový písek, 
odřeniny, popáleniny, protibakteriální účinek, 
protiplísňový účinek, prospívají trávicímu traktu, 
protektivní (ochranný) účinek na kardiovaskulární 
systém (srdce, cévy), protirakovinný účinek 
 

 
 
Žlabatka růžová (latinsky Diplolepis rosae) - 
dospělá blanokřídlá vosička je tmavě hnědá 
nebo leskle modročerná, dlouhá asi 5 mm. 
Samička nabodává mladé statnější výhony 
(většinou planých růží), někdy i listy a květy 
a klade několik vajíček. Larvy vylučují 
dráždivé látky vyvolávající bujení okolních 
rostlinných pletiv. Tvoří se novotvar, 
průměru 3 až 5 cm, zpočátku zelená, 

později nachová, hnědá až černá. Larvy v ní žijí do jara, kdy vylétají 
dospělé žlabatky. Hálky hyzdí keř, snižují pevnost výhonů, rostlina tvorbou 
novotvarů ztrácí mnoho sil. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

LANGOŠ 
500 g hladké mouky, 42 g droždí, 400 ml mléka, 1/2 lžičky cukru, 1/2 lžičky soli, 
mouka na pomoučení válu, větší množství oleje na usmažení. Česnekové potírání 
na langoše: 2 ks stroužky česneku, 1/2 lžíce soli, 1 dcl vody 
Ostatní: kečup, nastrouhaný tvrdý sýr, kostičky šunky ... 
Mléko mírně zahřejeme, vlažné pak smícháme s cukrem, rozdrobíme do něj 
droždí, v teple necháme vzejít kvásek, což bude trvat cca 10 minut. Osolenou 
mouku prosejeme do mísy, přidáme vzejitý kvásek a z hmoty vypracujeme těsto 
buď ručně, nebo i pomocí robotu. Hotové těsto necháme nejméně 30 minut 

kynout v teple, pak těsto vyválíme na pomoučeném vále na plát o šířce tak 2 mm, vykrojíme větší kolečka, třeba 
pomocí sklenice, necháme ještě dalších 15 minut kynout. V pánvi nebo ve fritovacím hrnci rozpálíme vyšší vrstvu oleje, 
jednotlivé nakynuté langoše roztaháme rukama do stran, smažíme z obou stan dozlatova. Hotové langoše odkládáme 
na savý papír, aby pěkně odkapaly od oleje, potíráme osolenou vodou s prolisovaným česnekem, sypeme 
nastrouhaným sýrem, postříkáme kečupem … 
 

KEDLUBNOVÁ POLÉVKA 

20 g másla, 100 g cibule, nakrájené na tenká kolečka, 400 g kedluben, 
oloupaných a nakrájených na tenké plátky, sůl a krupicový cukr, 100 ml bílého 
vermutu, 500 ml mléka, 200 ml zeleninového vývaru nebo vody, 250 ml smetany 
ke šlehání, panenský olivový olej na pokapání. Hráškové pesto: 100 g lusků 
cukrového hrášku, 5 lžic olivového oleje, sůl a čerstvě mletý pepř. 
Ve větším rendlíku nechte rozpustit máslo a opečte na něm na středním ohni 
cibuli dosklovita (2—3 minuty). Přidejte kedlubny a opékejte další 2—3 minuty, 
ochuťte špetkou soli a špetkou cukru. Podlijte vermutem a nechte ho skoro 
úplně odpařit. Vlijte mléko a 200 ml vývaru či vody, přiklopte a nechte velmi 
zvolna 20–25 minut vařit. Pak vlijte smetanu a krátce prohřejte. Rozmixujte 

dohladka. Osolte. Chcete-li mít polévku dokonale hladkou, protřete ji ještě přes síto do jiného rendlíku. Mezitím na 
pesto spařte lusky asi 2 minuty ve vroucí osolené vodě, osvěžte studenou vodou a nechte dobře okapat. Nakrájejte je 
po kratší straně na tenké nudličky. Polovinu z nich rozmixujte najemno s olejem, osolte a opepřete. Polévku prohřejte a 
napěňte tyčovým mixérem. Rozdělte ji do misek či talířů a podávejte s nudličkami hráškových lusků, pestem a 
pokapanou dobrým olivovým olejem. 

 
KEDLUBNOVÉ ŘÍZKY 

1 velké vejce + sůl, 4 lžíce hladké mouky, 50 g parmazánu, nastrouhaného 
najemno, olivový nebo jiný olej na smažení cca 300 g kedluben, oloupaných, 
nakrájených na cca 1,5 cm plátky bylinky na ozdobení podle chuti. 
Na řízky prošlehejte vejce v hlubokém talíři a mírně osolte, vmíchejte polovinu 
mouky a nastrouhaný sýr. Na jiný talíř nasypte zbývající mouku. V nepřilnavé pánvi 
rozehřejte olej. Plátky kedlubny obraťte vždy v mouce a pak je obalte v sýrovém 
těstíčku. Ihned pomalu smažte na pánvi na středním ohni z každé strany dozlatova. 
Krátce osušte na papírové utěrce.  

 
MANDLOVO-MRKVOVÝ CHLEBÍČEK 
20 g másla, rozpuštěného, na vymazání formy,120 g neloupaných syrových mandlí, 
120 g mrkve, oloupané, 2 lžíce hladké mouky, najemno nastrouhaná kůra z 1/2 
citronu, 2 vejce, žloutky a bílky zvlášť, 120 g krupicového cukru, 2 lžíce piniových 
oříšků. 
Troubu předehřejte na 180°C, horkovzdušnou na 160°C. Formu na chlebíček nebo 
jinou vhodnou hlubší formu o rozměrech cca 22x10 cm vymažte máslem, vyložte 
pečicím papírem a znovu vytřete máslem (je to nutné, těsto se lepí). Mandle semelte 
v robotu na co nejjemněji to půjde. Mandlovou mouku nasypte do mísy. V robotu jen 
vyměňte nástavce, nevymývejte nádobu. Pomocí robotu nastrouhejte mrkev 
najemno. Přidejte ji do mísy k mandlím, pak přidejte mouku a citronovou kůru. 

Pořádně propracujte rukama, aby ve směsi nebyly žádné shluky mrkve ani hrudky mouky. Žloutky vyšlehejte s cukrem 
dohusta a dobleda. Pomocí děrované lžíce je vmíchejte do mrkvového těsta. Důkladně umyjte a odmastěte mísu na 
šlehání a metly šlehače. Bílky vyšlehejte do pevných špiček. Opatrně, ale rovnoměrně zapracujte sníh do těsta. Těsto 
přeneste do připravené formy a posypte piniovými oříšky. Pečte asi 40 minut, špejle zapíchnutá do středu by měla vyjít 
čistá. Nechte pár minut chladnout ve formě, pak objeďte nožem, opatrně vyndejte z formy a nechte zcela vychladnout 
na mřížce. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Nastává čas sběru ovoce, zeleniny a bylin. Zde je několik tipů jak si sběr ulehčit. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Škvarky z růžovek (masáků) 

 
Suroviny: 
- mísa růžovek, 
- sádlo 
- sůl, kmín, utřený česnek 
Postup přípravy receptu: 

1. Houby očistíme, oloupeme slupku z kloboučků, nakrájíme na plátky.  
2. Vyšší plech či pekáček vymažeme sádlem, dáme až 5cm vrstvu masáků, osolíme, okmínu-

jeme a dáme do trouby na 220°C. Houby obsahují hodně vody, takže nejprve pustí vodu 
a "plavou", poté se tekutina odpaří a pečeme dozlatova.  

3. Ke konci občas lehce promícháme. Houby hodně zmenší objem, takže z plného plechu je 
nakonec miska této dobroty. Pozor na připálení, zhořkly by. Na závěr přidáme utřený 
česnek. 

4. Příloha: čerstvý chléb  

Poznámka:     V menším jsem vysmažil na pánvi – viz ilustrační foto… 
Recept z internetu, upraveno. P.H. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
PRÁZDNINY V LOUŽNICI 
Pamatujete si na svoje prázdniny v Loužnici? Po desetiletí je generace 
dětí trávila na koupališti a v okolních lesích. 
Kolo, gumáky a plavky, to byla výbava na celé prázdniny. 
V lese se stavěli bunkry, chaty a různé příbytky. 

Na koupališti se řádilo na 
pneumatikách a kluci holky 
házeli do vody. 
Chodilo se do lesa na houby. 
Hrálo se na indiány, 
kovboje… 
Ovšem nikdy se nesmělo 
zapomenout pomoci rodičům a prarodičům s domácími pracemi a hlavně se 
senem. Spalo se ve stanu a pořádaly se noční výpravy na zahradní dobroty 
nebo se navzájem strašit. V Loužnici pouliční lampy zhasínají a zhasínaly ve 
23 hodin, tak jsme díky tomu věděli kolik je hodin.  
V letech, kdy už se mohlo chodit na „Zábavu“ vždy vrážela velká skupina 

z Loužnice do Jirkova, Jílového, Držkova a na Bratříkov. Pěšky se chodilo 
také do Huntířova a Skuhrova.  
Koupaliště bylo zábavné i v noci, koupání v temné vodě a s létajícími 
netopýry bylo dobrodružné až strašidelné.     

Také se hrály různé hry. Volejbal apd. A oblíbenou hrou byla stopovaná. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti 
dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) 
druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. V dnešní době je populární 
Geocaching, je to modernější verze. 

 
 
 
 
 
 
KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

UŽÍVEJTE KRÁSNÉ PRÁZDNINY. 
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STALO SE PŘED 148 LETY 
18. ČERVENCE 1871 

POHROMY V LOUŽNICI 
Úspěšně se naší obci vyhýbaly až na jednu, která se stala v roce 1871. Z vyprávění starých pamětníků a zapsáno v 
kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se konala pouť. Po celý den krásně svítilo sluníčko, jen k večeru se začaly ukazovat 
mráčky. Večer pak po desáté hodině bylo na východě zamračeno a občas se zablýsklo. Mraky postupovaly k západu a 
bouřka se stávala silnější. Najednou začalo pršet a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly padat kroupy za 
neustálého rachotu hromu. Déšť se proměnil ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až slepičích vajec. Za krátkou 
dobu se cesty a pěšiny proměnily v potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s sebou hlínu a kamení.  

 
Jaké proudy se tenkrát řítily, 
je možné si udělat představu. 
Vody se řítily po našich 
stráních.  
V domě čp. 49 bydlela tehdy 
rodina Pavlasova, těm voda 
vyrazila dveře na hoření 
straně domu a celou silou 
vrazila do síně, tam zvrátila 
jarmaru. Jelikož dolení dveře 
byly zavřeny, voda vnikla do 
chléva a do světnice. Museli 
potom kůlem vypáčit dolení 
dveře, aby voda mohla 
odtékat. Potok se rozvodnil 
tak, že voda vnikala oknem 
do domu čp. 35. Nejhůře na 
tom byli obyvatelé domu čp. 
34 pan Petr Jindra. Tam když 

voda vnikla do světnice, vylezli děti i staří na chlebovou pec a když začala voda přibývat, začali zoufale volat o pomoc. 
Jejich volání uslyšel soused pan Bouček, který jim přispěchal na pomoc. Pomocí žebříku položeného na okna a na pec 
je zachránil.  
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. Účastníci, 
kteří bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku je 
probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde část 
Brodce byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. Vrchní prsť z 
polí byla odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na lukách. Ještě 
pamětníci s hrůzou vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeň v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena 
Kortanová v kronice v Železném Brodě. 
 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V historických pramenech 
najdeme zmínky o mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme představit 
z popisu povodně na Žernovníku. 
Neděle 18. července 1871 byla od rána parným a dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové udělali výlet do 
Jilemnice na slet a při návratu se ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato okolnost se pro další vývoj stala velmi 
podstatnou. 
 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní bouře přišla do Brodu kolem až 11. hodiny v noci. Žernovník se začal 
rychle zvedat a prudce se ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že proud s sebou strhává kal a bláto z výše 
položených oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda smetla úrodu 
s polí mnohde i s hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup tam po průtrži 
mračen místy dosahovaly až 2 metrů.  
 
V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé Náměstí a 
zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, jako první 
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uviděli hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti rozespalí vstupovali 
leckde z postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z majetku vůbec nic, v 
mžiku šlo totiž o holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil Daníček z Brodu a horecký 
Josef Matura, silný velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu Kotykovou a další 4 lidi ze 
zatopeného domu a hned vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou poslední 
hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a brzy byl 
těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 
 

Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje úryvek 
z Fišerovy kroniky:  
„ Při kmitavém světle luceren bylo viděti, jak 
divý proud unáší špalky se včelami, dřevěné 
truhly, dříví, kusy lomenic a jiné a jiné věci a 
vše pod zbytek kamenného mostku. V tom 
začíná praskati Fajtův dům a nakláněti se 
směrem k potoku. O pavlač visící nad 
potokem se opíral mocný proud celou silou. 
V malém okamžiku pekelný praskot zesílil a 
Fajtův dům se skácel do vody, která se 
dmula do náměstí. Lid zděšeně prchal od 
mostku a za hromového rachotu dřeva padá 
lomenice do rozkacených vln.“ 
 
Tehdy voda během 2 hodin zcela zničila 4 
domy a mnoho jich těžce poškodila. Fajtův 

dům, č.p. 44 již nikdy nebyl obnoven a na jeho místě je dnes malá zahrádka mezi Knopovskem a Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném kamenném Mazancově domě (v prostoru mezi dnešním domem Vetlých a 
Žernovníkem) celou pohromu na půdě pokojně prospal pekařský tovaryš. I ráno se ho lidé báli probudit, aby rozespalý 
nespadl z postele rovnou do vln. 
 

Díky statečnosti zachraňujících Sokolů 
nedošlo ke ztrátám na životech (alespoň 
žádné takové historické prameny neuvádí), 
ale ztráty na majetku byly obrovské, i 
domácího zvířectva voda hodně pobrala. 
To, jakou spoušť povodeň způsobila, 
zjišťovala většina udivených Broďáků až 
ráno: Rozvodněný Žernovník přeťal svým 
mocným proudem celkem klidnou Jizeru a 
na protější straně vymlel záliv. Pod ním 
zůstalo při březích spousty naplaveného 
nábytku, dříví a všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V 
Riedlově domě voda v noci sebrala i krávu. 
Ta pohromu nějakým zázrakem přežila a 
ráno ji našli spokojeně se popásající na 
protilehlém břehu Jizery, kam ji proud 

Žernovníka vyvrhnul. 
Alena Kortanová 
 
Foto: Pohled na Loužnici, Železný Brod – pohledy na Malé náměstí „Malý rynk“  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
Sestaven byl předběžný rozpočet na rok 1907. 

Na uhrazení výdajů školních usneseno vybírat 100% přirážku školní (obecní 50%). Vzato bylo na vědomí, 

že povolil zemský výbor pro obě školy subvenci 2000 K splatnou ve 3 letech. 

Pro kabinety obou škol povoleno bylo poříditi po jedné skříni v ceně 60 K pro každou školu. 

Mimo obvyklé 

čištění škol-

ních místností 

usneseno vy-

konati ve 

škole louž-

nické tyto 

opravy: 

První třída a 

kabinet dá se 

vymalovati, 

v I. třídě vě-

šák přeloží se 

níže, trouby u 

kamen se 

opraví, 

v obou tří-

dách i na 

chodbě natře 

se spodní 

část zdi fer-

mežovou bar-

vou, v II. 

třídě opraví 

se kamna i lavice, na střechu dají se sněháky, žlaby mají se natříti barvou, střecha na záchodě má se po-

krýt lepenkou, v záchodě se stěna natře dehtem, do školky má se zakoupiti 40 kůlů, úřední knihy mají se 

dáti do vazby, pro matriku školní zakoupí se potřebné tiskopisy, na zařízení zahrádky při škole loužnické 

povoleno bylo 10 korun. 

Vytápění a čištění školních místností převzal správce školy za částku 280 K. 

Byt ve škole uprázdněný odstěhováním rodiny Pavlatovy a určený pro školníka byl znovu pronajmut Bar-

boře Kodejšové, ačkoliv správce školy se proti tomu ohrazoval a námitky činil. 

Místní školní dozorce pan Jáchym Linka navštívil školu zdejší v minulém školním roce dvakrát. 

Okresní školní rada 

Složení okresní školní rady zůstalo totéž jako v roce minulém. Místo pana Jana Kamenického, který odstou-

pil, stal se c.k. okresním školním instruktorem pro školní okres semilský pan Josef Porteš, ředitel měšťan-

ské školy v Žižkově. 

 

Foto: žáci školy I. a II třídy v roce 1907 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

To takhle jednou 
spadl nově 
postavený barák. 
Bude se to muset 
vyšetřit, povídá 
zedník. ,,Za to 
můžou cihly, byly 
špatně 
vypálené!" Cihly 
hned na 
to:,,Kdepak, my 
byly dobře 
vypálené, za to 
může písek."  
Písek na 
to:,,Kdepak, já 
byl dobře 

prosetý, za to 
může vápno!"  
Reaguje vápno:,,Žádné takové já bylo dobře hašené, za 
to může cement, bylo ho tam málo." Cement klidným 
hlasem povídá: "Mě do toho netahejte, já jsem tam 
vůbec nebyl." 
 
"Miláčku, už jsem připravená na děti." "Já ne!" 
"Hele, dříve nebo později, je u babičky vyzvednout 
musíme. 
 
Včera jsem vypil tolik vodky, že jsem se ráno vzbudil s 
ruským přízvukem. 
 
Kdyby v českých řekách teklo pivo .... Nikdy by se 
nemohla stát žádná povodeň. 
 

Ženská minuta v koupelně trvá přiměřeně dlouho 
jako mužský skok na pivo. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Jedině příroda dělá velké věci zadarmo.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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